АДМИНИСТРАLИЯ
ЛОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.06.202з J\ъ з7

Об утверждении порядка предоставления мест для размещения объектов
р€ввозной и разносной торговли на территории Лозовского сельсовета

Баганского района Новосибирской области

В соответствии с Федера_rrьным законом от 0б.10.2003 Ns 131-ФЗ кОб
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Федер€Lльным законом от 28.|2.2009 Ns 381-ФЗ кОб основах
государственного реryлирования торговой деятельности в Российской
Федерации)), распоряжением Правительства Российской Федерации от 30
января 2021 г. J\Ф 208-р руководствуясь Методическими рекомендациями по
совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной
торговли на уровне субъектов Российской Федерации Министерство
промышленности и торговли Российской Федерации от 2З марта 2015 г. j\Гs

Ев-5999/08,
ПОСТАНОВЛJIЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мест для

рuвмещения объектов развозной и разносной торговли на территории
Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

2. Постановление подлежит опубликованию печатном издании
<Бюллетень органов местного самоуправления Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области> и на официа.пьном сайте
администрации в сети интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на специ€tлиста

администр ации Шаеву Н.С.

йРскоб
о o.

глава Лозовского сельсо
Баганского района
Новосибирской области

Шаева Н.С.
29-005

t>
.)

/t а ция
о

со

'.о rо ра-с

а
В,А.Суворов

Утвержден
постановлением администрации

лозовского сельсовета
от 16.06.2023 Ns 37

Порядок предоставления мест для рzlзмещения объектов развозной и

р€вносной торговли на территории Лозовского сельсовета Баганского

района Новосибирской области

1.1. Настоящий Порядок предоставления мест для р€вмещения объектов
р€lзвозной и разносной торговли на территории Лозовского сельсовета
Баганского района Новосибирской области (далее - порядок) применяется в
случаях р€вмещения юридических лиц, индивиду€Lпьных предпринимателей,
плательщиков нЕlлога на профессион€Lпьный доход (самозанятых), граждан,
осуществляющих выездную торговлю, объектов рЕввозной и разносной
торговли и общественного питания, в том числе при проведении
прzrздничных и культурно-массовых мероп риятий на территории
Лозовского поселения и в зданиях, строениях, сооружениях или на
земельных участках, находящихся в муниципальной собственности
Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области, и
определяет условия рaвмещения и организации торговли.

1.2. К объектам р€ввозной и разносной торговли (далее - объекты
р€lзвозной торговли) относятся торговые объекты на колесах (на базе
автомобиля, прицепа, велосипеда), преднalзначенные для неограниченного
количества перемещений в пределах срока своей амортизациии
технических характеристик и работы в р€tзных местах:

- мобильные торговые объекты на базе транспортных средств, в том
числе специ€Lпьно оборудованные для торговой деятельности
(автомагазины, автолавки, автокафе, автоцистерны, автоприцепы и т.д);

- мобильные торговые объекты, приводимые в движение мускульной
силой человека - велосипеды;

- мобильные объекты общественного питания;
- торговая деятельность без использования торгового объекта;
-торговля с рук - вид торговой деятельности, когда торговля ведется

исключительно с рук или с использованием простейших приспособлений,
которые торгующий держит в руках или на себе и т.д. (с корзиной, Qумкой,
иным подобным приспособлением и пр.).

1.З. Настоящий порядок распространяется на юридических лицl
индивидуапьных предпринимателей, плательщиков н€шога на
профессиональный доход (самозанятых) и граждан, осуществляющих
выездную торговлю (далее - заявители).

1.4. Размещение объектов развозной торговли производится в местах
с высокой проходимостью граждан согласно приложению NЬ 1, местах
проведения культурно-массовых и пр€вдничных мероприятий.

1.5. Размещение объектов развозной торговли осуществляется на
основании р€врешения на гIраво торговли, выданного администрацией
Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области.

1.6. Развозная торговля товаров со Qпеци€tпизацией мясо и мясная
продукция, молоко и молочная продукция, хлеб, хлебобулочные и
кондитерские изделия, плодоовощная и бахчевая продукция, рыба и
морепродукты, рыбная продукция осуществляется с целью рааширения
рынков сбыта для местных товаропроизводителей следующей категорией
Лиц:

- юридическими лицами, индивиду€Lпьными предпринимателями,
плательщиками н€rлога на профессиональный доход (самозанятьши),
являющимися товаропроизводителями Новосибирской области (при
н€tпичии подтверждающих документов);

_ гражданами, решизующими продукцию, выращенную
(произведенную) на личных подсобных хозяйствах.

Развозная торговля плодоовощной и бахчевой продукцией
осуществляется
в период с 1 апреля по 31 октября.

1.7. Развозная торговля товаров со специ€tлизацией цветы, рассада,
саженцы осуществляется в период с 1 марта по 01 ноября следующей
категорией лиц:

- юридическими лицами, индивиду€tльными предпринимателями,
плательщиками н€Lлога на профессиональный доход (самозанятыми),
являющимися товаропроизводителями Новосибирской области (пр"
нЕLпичии подтверждающих документов);

- гражданами: ре&пизующими продукцию, выращенную
(произведенную) на личных подсобных хозяйствах.

1.8. Развозн€uI торговля товаров со специализацией быстрое питание и
напитки (готовая еда), другая продукция, имеющая узкую специ€rлизацию,
осуществляется юридическими и физическими лицами,
зарегистрированными в установленном законом порядке и
осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования
юридического лица в период проведения культурно-массовых и
прulздничных мероприятий.

1.9. Щругая продукция, имеющая узкую специ€Llrизацию осуществляется
круглогодично.

2. Порядок предоставления мест размещения объектов развозной
торговли

2.1. Заявители, заинтересованные в размещении объектов развозной
торговли обращаются в администрацию Лозовского сельсовета сельсовета
с заявлением (далее - заявление), заполненным по форме согласно
приложению }lЪ 2 к настоящему порядку, в котором должны содержаться:

а) фамилия) имя) отчество, место жительства заявителя и реквизиты
документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина),

идентификационный номер нЕLгIогоплательщика (для индивиду€шьных
предпринимателей);

б) наименование и место нахождения заявителя (для юридического
лица), а также государственный регистрационный номер записи о
государственной регистрации юридического лица в едином
государственном реестре юридических лиц;

в) адресные ориентиры, площадь места размещения объекта развозной
торговли;

г) вид объекта р€ввозной торговли;
д) специализация объекта развозной торговли;
е) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с

заявителем;
ж) период размещения объекта р€ввозной торговли.
В случае поступления более одного заявления на р€вмещение объекта

развозной торговли на одно место разрешение выдается заявителю,
подавшему заявление раньше остЕtпьных заявителей, что подтверждается
соответствующей записью в журн€Lле регистрации обращений.

2.2. Решение об отк€ве в р€вмещении объекта развозной торговли
принимается в случаях:

- предоставления неполного пакета документов или недостоверных
сведений, ук€ванных в п. 2.1 настоящего порядка;

- отсутствия свободных торговых мест, предусмотренных для
осуществJIения р€ввозной торговли настоящим порядком;

- несоблюдения требований, установленных п.3.1 настоящего порядка.
2.З.Разрешение на организацию р€ввозной торговли выдается на срок,

указанный Заявителем в заявлении.
2.4. При соответствии поданного Заявления требованиям,

предусмотренным п.2.1 настоящего порядка, и при отсутствии оснований
для отк€lза в выдаче разрешения администрацией Лозовского сельсовета
Баганского район в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подачи
Заявления выдается р€врешение, по форме согласно приложению J\Ъ 3 к
настоящему порядку.

3. Организация работы объектов развозной торговли

3.1. При организации работы объектов развозной торговли з€uIвитель
обязан обеспечить соблюдение требований действующего законодательства
в сфере торговли, санитарных норм, противопожарных, экологических и
других правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены
продавцами объектов.

заявители обязаны:
- обеспечить торговое место необходимым торговым инвентарем,

оборулованием, упаковочным матери€tлом, са-пфетками и другими
предметами матери€rльно-технического обеспечения, необходимого для
рЕtзвозной торговли;

- обеспечить н€lJIичие вывески о своем наименовании, информацию
о государственной регистрации и наименование зарегистрировавшего его
органа, адрес и контактный телефон заявителя;

- обеспечить наJIичие четко и правильно оформленных ценников или
прейскурантов;

- обеспечить доступ контролирующих органов;
- обеспечить постоянный уход за внешни]u видом и содержанием

торгового объекта в течение всего времени работы;
- производить уборку прилегающей к торговому объекry территории

в радиусе 5 метров по окончании работы;
- обеспечить емкости для сбора мусора;
- обеспечить вывоз мусора после завершения работы;
З.2.Не допускается р€}звозная торговля на проезжей части улиц, на

придорожных полосах (полосах отвода) областных, федеральных
автомобильных трассах, в арках зданий, на газонах, цветниках, площадках
(детских, отдыха, спортивньш).

3.3. Заявители обязаны незамедлительно освободить место торговли в
случае необходимости проведения ремонтных, аварийно-спасательных

работ, работ по предупреждению или ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций.

З.4. Разрешение на р€вмещение объекта развозной торговли выдается
администрацией Лозовского сельсовета_Баганского района бесплатно.

З.б. При несоблюдении требований к организации развозной торговли

разрешение на организацию развозной торговли аннулируется
администрацией Лозовского сельсовета_ Баганского района.

З.7. Ответственность за выполнение правил эксплуатации) порядка
организации работы объекта развозной торговли возлагается на

руководителя организации, индивидуа_пьного предпринимателя или

физическое лицо в соответствии с действующим законодательством и
настоящим Порядком.

Приложение Jф 1

к порядку предоставления мест для

размещения объектов развозной и

разносной торговли на территории
Лозовского сельсовста Баганского района

Новосибирской области

Схема размещения мест для объектов рtввозной торговли

ль
места

Адрес размещения места для объектов развозной торговли

1 п. Водино ул. .Щружбы л.20, территория.ЩК.
2 с. Вознесенка ул. Школьная д.50, территория ЩК.
3 д. Караси ул. Озерная д.l0б, территория,ЩК.
4 д. Нижний Баган ул. Молодежная 20а, территория ДК.
5 п. Первомайский ул. Переселенче ская 20а, территория .ЩК.

6 с. Славянка ул.Светлая д25, территория ДК.
,7 с.Лозовское ул. I-{ентра.пьная l2a, территория ,ЩК.

8

9

l0
1l
12

1з

14

l5
lб
l7
18

l9
20
2l
22
2з
24
25

Приложение Ns 2
к порядку предоставления мест для

размещения объектов развозной и

разносной торговли на территории
Лозовского сельсовета Баганского района

Новосибирской области

главе Лозовского сельсовета
Баганского района

Новосибирской области

заявление
на предоставление места для р€tзмещения объекта р€ввозной торговли

на территории Лозовского сельсовета Баганского района
Новосибирской области

от
(dля юрuduческuх лuц - полное наuлленованuе, орzанuзацuонно-правовм форма, свеdенuя о

еосуdарсmвенной рееuсmрацuu; dля фuзuчесмlх лuц - фамuлuя, uмя, оmчеспво, паспорmные dанные, ИНН)
(далее имеЕуется - заявитель)

Адрес заrIвителя
(месmонмоэtсdенuе юрuduческоlо лuца : месmо реаспрацuu фuзuческоzо лuца)

Телефон (факс) зtulвителя

Вид объекта развозной
Специализация объекта ршвозной торговли
Период размещения объекта развозной
Адресные ориентиры, площадь места размещения объекта развозной

Телефон (электронный адрес)

м.п.

Подпись !ата 20 г

Приложение М 3
к порядку предоставления мест для

рaвмещения объектов
развозной и разносной

торговли на территории
Лозовского сельсовgга Баганского района

Новосибирской области

Разрешение
на размещение объекта развозной торговли на территории района

Лозовского сельсовета Баганского района Новосибирской области

от 20 г

Настоящее разрешение выдано

(указывается полное наименование и организационно-правовiu форма юрилического лица или Ф.И.О.
физического лица - индивидуального предпринимателя или гражданина, его паспортные данные и место регистрачии)

(М, лата свшtетельства о государственной регистрации, наименование зарегистрировавшего органа)

на размещение объекта рzIзвозной торговли:

лъ

п/л

Наименование объекта развозной
торговли

Размеры Перечень реаJIизуемых товаров

2,

глава Лозовского сельсовета
Баганского района
Новосибирской области

м.п.
С требованиями к юридическим лицам, индивидуilJIьным предпринимателям,

плательщикам н.tлога на профессиона-пьный доход (самозанятым) и гражданам,
осуществляющим выездную торговлю (на оборотной стороне данного
рiврешения) ознакомлен :

J\ъ

(лата) (подпись, Ф.И.О.)

Требования к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
плательщикам налога на профессиональный доход (самозанятым) и гражданам,

осуществляющим выездную торговлю

1. Размещение объектов рi}звозной торговли производится только в местах,

указанных в Разрешении.
2. Объекты развозной торговли должны отвечать требованиям действующего

законодательства.
3. Юридические лица, индивидуаJIьные предприниматели, плательщики налога

на профессион€}льный доход (сшлозанятые) и граждане, осуществляющие выездную
торговлю (далее-Хозяйствующие субъекты) обязаны:

- обеспечить торговое место необходимым торговым инвентарем,
оборулованием, упаковочным материаJIом, салфетками и другими предметами
материально-технического обеспечения, необходимого для развозной торговли;

- - обеспечить нiLличие четко и правильно оформленных ценников или
прейскурантов;

- обеспечить доступ контролирующих органов;
- обеспечить постоянный уход за внешним видом и содержанием торгового

объекта в течецие всего времени работы;
- производить уборку прилегающей к торговому объекry территории в

радиусе 5 метров по окончании работы;
- обеспечить емкости для сбора мусора;
Хозяйствующий субъект осуществляет реализацию товаров только одной из

следующих специttлизаций :

- мясо и мясная продукция;
- молоко и молочная продукция;
- хлеб, хлебобулочные и кондитерские изделия;
- цветы, рассада, саженцы;
- печатнЕUI продукция;
- быстрое питание и напитки (готовая еда);
- плодоовощная и бахчевая продукция;
- рыба и морепродукты, рыбная продукция;
- другая продукция, имеющая узкую специ€tлизацию.
4. При осуществлении развозной торговли запрещается реiшизация:
- продовольственных товаров, если отсутствуют условия для соблюдения

санитарных норм и правил, температурных режимов, условий хранения и
реiшизации этих товаров;

- товаров, реzLлизация которых запрещена законодательными актами, а также
товаров, которые не имеют сопроводительных документов (товаротранспортная
накJIаднtш, документов, которые удостоверяют качество и безопасность товара и

др.), наличие которых обусловлено нормативными документами и актами.